
Jetëshkrimi dhe
Letra e Motivimit
        Aftësi për punësim



PIKAT KRYESORE

Shkrimi i CV-së
profesionale

Përpilimi i Letrës së
Motivimit

Krijimi i Dosjes së
Karrierës



Tech Advances
nanotech/biotech

Digital isat ion/ 
IOT

AI /  Machine
Learning 

Big  Data /  Data
Mining

Advanced
Manufactur ing/ 3D

Global isat ion/
Financia l  shocks

COVID/
Pandemics

Cl imate Change/
Global  Warming

Demography/
Migrat ion

Geopol i t ics/
Wars





 

Fëmijët e sotëm ka të ngjarë që të ndryshojnë
të paktën 7 punë gjatë jetës së tyre - 5 nga
këto punë nuk ekzistojnë ende.

Esteban Bullrich



Fabrika e së ardhmes do të ketë vetëm dy punonjës: 
një njeri dhe një qen. Njeriu do të jetë atje për të ushqyer
qenin. Qeni do të jetë aty për t'u kujdesur që njeriu të mos
prekë pajisjet.

Warren Bennis



Departamenti i Burimeve Njerëzore
Menaxheri i Departamentit
Agjencia e rekrutimit
Sponsorët e projektit

Kush dëshiron informacion për ju?
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Aftësitë e forta (hard skills)
Aftësitë e buta (soft skills)

Çfarë duan të dinë?



Kronologjik 
I bazuar ne kompetenca
Ndërthurje e të dyjave

TIPET E JETËSHKRIMIT
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Emri 
Detajet e kontaktit
Profili/ objektivat 
Edukimi 
Përvoja e punës 
Trajnimet
Interesat 
Informacione të tjera

TË DOMOSDOSHME
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Foto
Data e lindjes
Kombësia (!)
Gjendja civile

JO TË DOMOSDOSHME
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Arsimi: Titulli i Diplomës, Universiteti, vendi.
Certifikata: Listoji në rend kronologjik. 

Trajnime profesionale: Listoji në rend kronologjik.
Çmime/vlerësime: Përmend institucionin që e ka
lëshuar.
Puna vullnetare: Organizata, vendndodhja. 

     Mos harro institucionin që e ka lëshuar.

     Roli juaj.



+
Strukturim tërheqës
Përshtateni sipas
pozicionit
Shkurt dhe qartë
Kujdes drejtshkrimin
Shoqërojeni me letër
motivimi

-
Struktura e varfër
Përdorimi i disa
fonteve
Hiperbolizimi
Tekstet e gjata
Fjalët "parazitare"

GËNJESHTRA
    (dinamik, sfidë)



Jetëshkrim 1 faqe 
Jo pozicione të përmuajshme
(grupojini nëse duhet)
Shmangni hobi të çuditshëm
Dhe përsëri ... MOS GËNJENI!
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MBANI
PARASYSH



https://europa.eu/europass/en/create-europass-cv
Falas
Formati më i njohur në Europë
Të qenit origjinal.
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EUROPASS - PRO ET CONTRA











 

 
LETRA E MOTIVIMIT



Të tregojë
motivimin tuaj për
pozicionin për të
cilin po aplikoni

Motivim

Përse shërben Letra e Motivimit?

Të nxisë
punëdhënësin tuaj
që t'i kushtojë
rëndësi aplikimit.

Nxitje

Të shërbejë si urë
mes CV-së dhe
punës për të cilën
aplikoni.

Urë

- Që mendoni
qartë
- Që e njihni mirë
pozicionin e punës
- Që JU jeni
personi i duhur.

Dëshmi



Për çfarë pozicioni po aplikoni. 
Cilat janë aftësitë profesionale dhe cilësitë personale që ju

bëjnë kandidatin e duhur për pozicionin.  

PARAGRAFI 1

LETRA E MOTIVIMIT
Referojuni seksionit të Kompetencave dhe Arritjeve në CV-në
tuaj për t’iu përgjigjur kërkesave të punës. Psh. Çfarë arritje dhe
aftësish të forta/buta keni që provojnë që mund ta kryeni me
sukses pozicionin për të cilin po aplikoni. 

PARAGRAFI 2

Përmendni 3 fakte përse i përshtateni vlerave të
kompanisë/institucionit që po aplikoni. Nënvizoni vlerat që do t’i
shtoni ju atyre. 

PARAGRAFI 3

Falenderoni lexuesin e letrës së motivimit dhe cilësoni që
bashkë me ketë të fundit po bashkëlidhni edhe një CV. 

PARAGRAFI 4

  Emri i menaxherit, rekrutuesit, etj. Emri i Departamentit..
Emri i Kompanisë/Institucionit. Adresa fizike. 

KUJT I DREJTOHET

Përgatit gjithmonë Letër Motivimi.
Edhe nëse nuk kërkohet.



TË JENI TË SHKURTËR DHE
TË QARTË (NJË FAQE)

TË PËRFSHINI DETAJE TË
REFERENCAVE

Ç'DUHET TË BËNI

TË DËRGONI NJË LETËR
MOTIVIMI ME ÇDO CV

TË TREGONI PËRSE E DONI
VENDIN E PUNËS

TË TREGONI QË E NJIHNI
ORGANIZATËN (HULUMTIM)

TË TREGONI ANËT TUAJA TË
FORTA

TË LIDHNI TË SHKUARËN ME
TË ARDHMEN TUAJ



  LETËR
MOTIVIMI



 

 
DOSJA E KARRIERËS



Ç’ËSHTË DOSJA E KARRIERËS?
Për të pasur një prezantim serioz në
kompanitë/organizatat ku pretendoni të punësoheni, ju
duhet të përgatisni Dosjen e Karrierës,e cila përmban
hapat e rritjes tuaj personale dhe profesionale.
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CV-ja ju siguron intervistën, 
dosja ju siguron  punën...



PËRGJIGJE
Çfarë kam bërë?
Çfarë kam mësuar?
Hapi i radhës...

AFTËSITË
Aftësi analit ike
Aftësi komunikuese
Aftësitë kompjuterike
Aftësi hulumtuese
Krijueshmëri
Fleksibil i tet
Udhëheqësi
Aftësi organizative
Aftësi në zgjidhjen e
problemeve
Punë (dhe frymë)
ekipore
Përshtatje me

Menaxhim i kohës
    grupin



Aftësi socio -
emocionale

Aftësi për
transformimin digjital

Aftësi për tranticionin
e gjelbër

STEM

Aftësësi për
menaxhimin e
karrierës

AFTËSITË SOT

Aftësi 
sipërmarrësie

Mendësi e re /
soft skills

Ndërdisiplinarësi





PËRMBAJTJA
Qëllimet e zhvil l imit
profesional dhe të karrierës 
CV/Letër Motivimi
Filozofia juaj e punës
Historiku i punës
Punët në progres
(aktivitetet dhe projektet) 
Shembuj të punës dhe të të
nxënit
Aftësitë e fituara

 
Raporte l idhur me punën
Certif ikata, diploma dhe
çmime
Anëtarësime profesionale
Transkripte
Punë në dobi të
komunitetit (broshura,
letër falënderime, etj.) 
Artikuj/ Media
Rekomandime/Referenca



Përshtatni dosjen tuaj me nevojat
e punës ku ju konkurroni
Organizoni shembujt tuaj në
kuadër të aftësive
Bëhuni krijues
Përgatisni një kopje të dosjes tuaj
për punëdhënësin  
Mos vendosni dokumente origjinale
LinkedIN
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MBANI
PARASYSH
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FALEMINDERIT 
MË SHKRUANI! Email: xhafer@acda.al

Xhafer Rakipllari

Facebook: @xhrakipllari
Twitter: @xhrakipllari
Linkedin: @xhrakipllari


